Bilhassa, bu dönemde hadislerin toplanması (hadislerin derlenmesi) re-
vaçtaydı. Bunun yanı sıra, tefsir de toplanmaya başlanmıştı. Tefsiri defterlere ve tablet-
lere yazan ilk kişi Mücâhid b. Cebr (ö.103/721)’dir. Aynı zamanda Ferrâ’nın (Ebû Zeke-
riyyâ Yahyâ b. Ziyâd b. Abdillâh el-Absî el-Ferrâ’ (ö. 207/822) Meʿâni’l-Ḳurʾân adlı tefsiri
de ilk tefsirdir. Müellif, Kur’ân âyetlerini düzenli bir şekilde tertipleyerek tefsir etmiştir
ve tefsir âyetlerinin yorumunu genişletmiştir. Bu şekilde geçmiş zamanın tefsir yorum-
ları en genel haliyle devam etmemiştir, sadece zor ve belirsiz âyetler açıklanmıştır. Bu
eserler, bütün âyetleri kapsayan bir sırada (ardışık) değillerdir (Mâʿrifet, 1379: 2/9-10).
Aynı zamanda, yönteme daha çok eğilen müfessirler, Kur’ân âyetlerini tefsir edecek ko-
numa gelmişlerdir ve kendi yöntemlerini seçmişlerdir. Onların -bu husus, zaman zaman

2 Bunlar hakkında daha fazla bilgi edinmek için bknz: Muʿcemü muṣannefâti’l-Ḳurʾâni’l-Kerîm, Ali Şevvâh İs-
hak, C.4, el-Teb’te el-Evveli, Riyad: el-Dâr el-Refâî, 1984/1404; Fihrist muṣannefâti’l-tefsîri’l-Ḳurʾâni’l-Kerîm.
E’dad: Merkez-i el-Derasat el-Kur’âniyye, Birinci baskı, Medîne-i Münevvere, Mecmûa-i Melik Fehd Li-
tabi’et el-Muṣḥafi’ş-şerîf, 2003/1424.

Bununla birlikte, bu önemli metin ile ilgili
ilk detaylı çalışma elinizde bulunan bu makaledir.

2. Araştırma ve Konu
2.1. Hâce Muḥammed Pârsâ’nın Hayatı
Ebü’l-Feth Celâlüddîn Hâce Muḥammed b. Muḥammed el-Hâfızî el-Buhârî (ö.

822/1420) (el-Hâfızî el-Buhârî, P.2; Câmî 1390: 397), bilinen adıyla Hâce Muḥammed
Pârsâ, Nakşibendiyye tarikatının şeyhlerinden, Timur Dönemi’nin meşhur sûfîlerinden-
dir ve Hâce Bahâeddin Muḥammed Nakşibendî’nin postuna (791) oturmuştur. Onun
künyesi Fâtiha’nın Tefsiri adlı kitabın mukaddimesinde “Ebü’l-Feth’tir” (el-Hâfızî el-
Buhârî, 1354: 66).

Hâce
Muḥammed Pârsâ, Mekke’ye yaptığı ikinci seferde hasta olmuş ve Perşembe günü 24
Muharrem 822 yılında vefat etmiştir. Mekke’den döndükten sonraki süreçte Medine’de
ikamet ettiği bölgede Kubbe-i ‘Abbâs b. Abdilmuttalib civarında toprağa verilmiştir
(Câmî, 1390: 399) (Hz. Peygamber’in amcası ‘Abbas’ın (ö. 32/653) Cennetü’l-bakî’deki
kabrinin yakınına defnedilmiştir.).

2.2. Hâce Muḥammed Pârsâ’nın Eserleri
Hâce Muḥammed Pârsâ, yaklaşık olarak 30 eser te’lîf etmiştir. Bunlardan bazıları

yayımlanmıştır. Bazıları ise hala el yazması halindedir.

ile Esbâbü’n-nüzûl’ü,
İmâm Mâtürîdî’nin Te’vîlâtü Ehli’s-sünne’si,
Kurtubî’nin el-Câmi‘u li-ahkâmi’l-Kur’ân’ı,
Nîşâbûrî’nin Tefsîr-i besâir-i yemînî’si, Hadâiku’l-hakāik’i,
Necmeddîn en-Nesefî’nin et-Teysîr fî tefsîr ile el-Kâfî’si,
Ebu’l-Kâsım Semerkandî’nin Tefsîr-i İhkâk’ı,
Secâvendî’nin (ö. 560/1165) ‘Aynü’l-me‘ânî fî tefsîri’s-seb‘i’l-mesânî’si ve Tefsîrü’t-
Tüsterî’si…

2.5.3. Sûfîyânî ve İrfanî Kaynaklar:
Gazzâlî’nin eserleri (İḥyâʾi ʿulûmi’d-dîn, el-Maḳṣadü’l-esnâ, Cevâhirü’l-Ḳurʾân, el-
Erbaʿîn fî uṣûli’d-dîn)

(Bu eserlerin isimleri tefsir metninde geçmemektedir.)